merum et potentatu minora, crimina, possunt hujus moleformis immensitati pestilentiae comparari. De hac in libello, quem *De vera libertate* composui, sic invenitur: *Simonia penes infanctos quibus est virtutum gratia venalitas, est famosa peccatrix, quam horrere putetur, impudicus ejus amator et in publico detestatur semper et saepe damnat ad verba. Gaudet tamen obscenis illis jugari contractibus quotiescunque furivis ingenis clandestina sese praebet occasio, vel manifeste furentibus, peralogistica species nuptialis. Igitur hodie simoniacum scelus est adulterio gravius, dignorum scilicet bonitatem plus opprimens, et ab ecclesiae terminis immobilibus, quia tamen superexcreverit multitudinis et praepotentium mole per industriae commenta firmatur.* »

A secundam Decreti partem diviserat, penitus neglexit, ac negligere etiam debuit, si divisionis formam in libros, partes ac titulos adhibere voluit. Cum vero non parum commodi illa Gratiana distributio afferret, eam *Laborans* alio modo supplere studuit. In suis enim dictis, quibus, uti vidimus, singula capita conjunxit, tum antecedentis, tum consequentis canonis facti speciem exhibet: hac autem proposita, divisionem instituit, quam *distinctionem* appellat. Difficultates quas opponit statim aut adductis aliis canonibus, aut propriis observationibus dissolvit, ac responsionem appellat *solutionem*. Aliquando adjungit: *solvitur ita*. Non raro solutionibus novas opponit difficultates, quas modo *contrarietates* aut *contrarium*, modo breviter hac vocula: *contra*, significat. Responsa quae ad his difficultates proferuntur appellat, *solutionem contrarii*, vel si paulo post difficultatem solvit, *solutionem contrarii superioris*. Nullibi hanc divisionis rationem in ipso textu commemorat, sed in margine tantum haec verba, *distinctio, solutio, aut solutio contrarii superioris* adnotat.

Pauca adhuc dicenda supersunt de modo quo *Laborans* locos suae Collectionis citat, ubi a Gratiano omnino differt. Ipsi enim in more est ut locis quibusdam loca parallela ascribat, quae *concordantes* vocat. Hoc maxime in dictis ab ipso factis vidimus, quae saepe ejusmodi tantum locis constant. Horum autem locorum textus tum in antecedenti tum in consequenti aliquo libro aut ex parte aut ex integro exhibetur; quare accurate et librum et partem et titulum significat ubi in opere inveniri potest. Quod si habetur in priori aliquo libro, illud indicat vocula *supra*; si in posteriori, vocula *infra*. Locum ipsum, quem semper *capitulum* vocat, initialibus verbis avertit, quae semper libri, partis et tituli numerum praecedunt. Si vero loca parallela in eodem libro aut libri parte exstant, nunquam librum et partem, sed solummodo titulum a. notat. Capitula tamen titularum, qui *collationes* habent,

mero et potentatu minora, crimina, possunt hujus moleformis immensitati pestilentiae comparari. De hac in libello, quem *De vera libertate* composui, sic invenitur: *Simonia penes infanctos quibus est virtutum gratia venalitas, est famosa peccatrix, quam horrere putetur, impudicus ejus amator et in publico detestatur semper et saepe damnat ad verba. Gaudet tamen obscenis illis jugari contractibus quotiescunque furivis ingenis clandestina sese praebet occasio, vel manifeste furentibus, peralogistica species nuptialis. Igitur hodie simoniacum scelus est adulterio gravius, dignorum scilicet bonitatem plus opprimens, et ab ecclesiae terminis immobilibus, quia tamen superexcreverit multitudinis et praepotentium mole per industriae commenta firmatur.* »

(19) Et titulos in collationes divisos. Lib. II, p. 1, coll. 1, 2, 3 et 4. P. III, tit. XVI, coll. 1 et 2. Lib. IV, p. IV, tit. 1, coll. 1 et 2. Tit. XXII, col. 1 et 2. P. V, tit. XXII, col. 1, 3, 4. P. VII, tit. XVIII, coll. 1 et 2. P. VIII, tit. VIII, coll. 1, 2, 3. Tit. IX, coll. 1 et 2. P. IX, tit. VII, coll. 1 et 2. Tit. XXI, coll. 1, 2, 3. P. XI, tit. II, coll. 1, 2. Lib. V, p. 1, tit. VII, coll. 1, 2, 3, 4.

Juxta collationem affert, eaque citando modo voce **A** explicat, uti videre est ex iis quæ in nota apponimus (20).
capitulum, modo voce *paragraphus* utitur. Hunc citandi modum Laborans ipse ad calcem libri primi

§ IV. De fontibus quos præter Gratiani Decretum Laborans adhibuit.

Laborantem minime fugere potuit, Gratianum ad compilandum decretum, antecessorum suorum et maxime Burchardi, Anselmi et Ivonis collectionibus usum fuisse. Hinc minime dubitari potest, ipsum quoque illas aliquando adisse, præsertim ut argumenta haberet, quæ in suis concordantiis et contrarietatibus proponeret.

Ad Burchardi opus quod spectat, quatuor tantummodo capitula ex illo decerpit, ac peculiariter librum et caput adnotat, quod in nullo alio opere quod laudat, fecit (21); Anselmi et Ivonis operibus raro etiam usus est; quædam exempla in iis existant quæ in appendice ex Laborantis compilatione dabimus.

Præterea apud Laborantem nonnulla loca detegimus quæ in nulla alia canonum collectione invenire potuimus, quæque ab ipso laborante collecta videntur. Innocentii II decretalibus litteris, quibus posteriores nullæ in Gratiani decreto habentur,

(20) En verba Laborantis: « Illud autem in hoc et in sequentibus libris advertas, quoniam ad concordantias et contrarietates inveniendas: hæc dictio *supra* vel *infra* crebro ponitur utilibet; littera *!* transcisit, vel *p* cum numero, vel *co* cum geminis *ll* transcisit, vel *p* simpliciter, et aliquando nihil. *L.* id est *liber*, *P.* cum numero, id est *parte*, *T.* id est *titulo*, *Co.* cum geminis *ee*, id est *collatione*, *P.* solum id est *paragrapho*. Si ergo *p* cum numero supponitur, in eodem esse libro in quo est præfata dictio cogitatur. Si *t*, in eadem parte. Si *co*, qualiter diximus, in eodem titulo, *p* vero littera si pura, quod est sine numero, statitur, in eadem collatione vel titulo. Quod si nihil ad *supra* vel *infra* supponitur, id de quo *supra* vel *infra* dicitur, in eadem collatione vel titulo cum *supra* vel *infra* pura posito reperitur. Concordantia verò cui nec *supra* nec *infra* subscribitur, ad *infra* vel *supra* quod proximus est refertur. » Fol. 57.

(21) Laborans citat decretum Burchardi his in textu et quidem ad lib. II, p. III, tit. XIV, cap. 2, ubi adnotat: « Ex Burchardo lib. XIX, cap. Qui per rixam, quod est cap. 101 hujus libri. » Simili modo allegat cap. 58 libri XI Decreti Burchardi in lib. II, p. III, tit. XXVI, cap. 1, ubi pariter adnotat: *Theodorus in pœnitentiâ et B. lib. XI.* Quod porro loca Burchardiana a Laborante in dictis citata attinet, sunt hæc, ad c. 28, q. 1, c. 11. — Lib. II, p. I, tit. VII:

« Paganorum, non Judæorum mensa permittitur Christianis, quia non pagani sed Judæi per abusionem Scripturæ communis emittuntur seducere Christianos. Et tamen ut ex concilio Maguntienâ dicitur in B [Burchardo] lib. IV, capituli *Catechumenus* [lib. IX, cap. 20], non debet catechumenus in esu communiare vel osculo, cum baptizatis neophytis, id est novitiis agitur, quorum convicti poterat catechumenus improba vel non probe formari. » Eodem fere modo citat Laborans infra lib. VI, p. V, tit. III, fol. 243, ad cap. 29, *Distinct. III, De consecratione*, cap. 55, lib. III Decreti Burchardi; in B., lib. III,

quosdam ab Eugenio III et ab Alexandro III editas adjunxit.

Unicam tantummodo Eugenii III litteram profert; habetur enim in lib. V, p. II, tit. IV, fol. 214, ejusdem decretum *De juramento calumniæ*, quod tamen in initio et in fine mancum est, atque inscriptione destitutum. Bernardus Papiensis idem decretum, integrum tamen, inscriptionemque præferens, in suam compilationem recepit, et titulo *De juramento calumniæ*, qui est libri primi titulus XXIV, inseruit, quod idem in Gregorii P. IX Decretalium collectione exstat (22).

Ex decretalibus Alexandri III quatuor Collectioni suæ adjecit, quarum ea quæ Henrico archiepiscopo Remensi inscripta est, pariter in Bernardi Papiensis collectione habetur (23); reliquas vero tres neque in ejusdem pontificis regestis neque alibi invenire potuimus, quare illas hic apponimus (24).

Dei in codicis margine passim concilii Latera-

ex conc. Eliberitano, cap. *Placuit picturas*, statuitur ut picturæ non adorentur, non colantur, neque in ecclesia flant; verum destitutione authentica istud est et vi generalis consuetudinis abrogatum.

(22) Cap. 2, *De juramento calumniæ* (II, 7).

(23) Cap. 5, 6 et 7, *De appellatione* (II, 20); ibique Gregorius IX, cap. 5, 6 et 7, lib. II, tit. XXVII. Celeberrimus Mansius epistolam hancce inter Alexandri III epistolam decretales denuo recudit. *Collect. ampliss. concil. t. XXI, p. 1081.*

(24) ALEXANDER III decano et capitulo Saresburiensi.

« Cum Hugo Baret in nostra esset presentia constitutus, coram nobis et fratribus nostris instantè proposuit, quod Jocelinus episcopus vester in eum præbendam de Britford jam pridem canonice contulisset et vos enim in fratrem et canonicum receperatis. Super quo utique et litteras concessionis ejusdem episcopi et vestrum etiam ac quarundam aliarum personarum testimonium præterdebat. Contra vero dilectus filius noster magister Gislebertus, jam dicti episcopi clericus et canonicus vester, proponebat quod pater ejus præbendam illam usque ad mortem possedit, nec ei aliquo tempore renuntiavit. Adjecit etiam quod licet sibi concessa fuisset, illius ætatis tum temporis fuit, quod curam animarum nequaquam recipere potuit, cum certum sit præbendam illam curam animarum habere et ille quando sibi concedi debuit, ad plus septennis exstitisse dicatur. Cumque in audientia nostra hæc et alia multa hinc inde sæpius proposuissent, nos diligentius attendentes quod pater suus præscriptam præbendam, sicut uterque recognovit, prius habuerit, quare perniciosum erat exemplum, ut ei in eadem quasi hæreditario debet jure succedere, considerantes etiam quod cum præbenda sibi concedi debuit, illius ætatis erat, quod curam non poterat gerere animarum, memoratum episcopum vos et Ecclesiam vestram ab ipsius suprà

ensis sub Alexandro III anno 1179 habiti canones ascripti sunt, interque illos decretalis quoque ejusdem papæ littera conspicitur, quam ad magistrum Laborantem S. Mariæ in Porticu diaconum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, Collectionis nempe de qua hic disserimus auctorem, inscripta est. Eandem decretalem attamen mutilam et sine inscriptione Joannes Wallensis Decretalium Collectioni, quæ inter antiquas vulgo secunda appellatur, inseruit cap. 2 De testibus, lib. II, tit. XII. Gregorius IX eam denno in cap. 20 De testibus et attestacionibus, II, 20, exhibet; diversam tamen utrobique habet inscriptionem, nam apud Joannem

A Marco, et apud Gregorium Mathæo cardinali inscripta est.

Cæterum cum tam pauca habeat Laborans quæ in Gratiani opere minime reperiuntur, merito dicere possumus Decretum maximam ac fere integram Collectionis materiam ipsi suppeditasse.

In quinto vero compilationis nostræ libro plurima habentur loca ex jure Romano, ex Digestis nempe, e Codice atque ex Novellis Constitutionibus desumpta; in quibus colligendis Laborans Gratianum longe superavit. Cæterum ea non ex aliqua antiquiorum canonum collectione, sed ex ipsis Romanorum legum collectionibus desumpsisse videtur.